Sacramentum Eucharistiæ, quod est principale in missa, in quantum Sacramentum, habet effectum, ad quem est institutum, scilicet spiritualement nutritionem per unionem Christi ad membra eius, & cōcomitanter remissionem, non solum culpæ, sed etiam pænæ secundum modum deuotionis, ac feruoris; quia dicta vnitas fit per charitatem, ex cuius feruore quis consequitur remissionem non tantum culpæ, sed etiam pænæ. Inquantum verò sacrificium, Sacramentum Eucharistiæ, habet vim satisfactiuam, & licet secundum se sit virtutis infinitæ: tamen in missa, ut docet D. Tho. 3. p. quæst. 79. art. 5. & in 3. dist. 45. artic. ult. quæst. ult. ad vltim. argument. operatur finitè, & limitatè, seu ad finitum effectum: nam ista virtus infinita sacrificij missæ,

missæ, limitatur ad effectum finitum ex dispositione offerentis. Quare & si hæc oblatio sancta ex sui virtute, ac quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni pœna; tamen fit satisfactoria illis, pro quibus offertur, & etiam offerentibus secundum quantitatem suæ deuotionis, & licet omnes missæ tam boni, quàm mali Sacerdotis sint æquales, quo ad Sacramentum; tamen quantum ad effectum Sacramenti, non omnes missæ sunt æquales: quia sic comparantur, atque commensurantur dispositioni offerentis, vel eorum, pro quibus offertur, vel rogantium, quæ quidem dispositio, & deuotio non semper est æqualis. Ex his ergo patet, quòd missa, dicta pro pluribus, tantùm valeat, ac si pro singulo eorum sigillatim diceretur quia Sacramentum Eucharistiæ ex vi Sacramenti, & in quântum sacrificium, est virtutis infinitæ, ideò valet pro omnibus, secundum dispositionem, & deuotionem offerentium, siue eorum, pro quibus offertur: malè tamen facit Sacerdos promittens alicui specialiter, quòd tali die pro eo velit celebrare missam, deinde celebrat pro tribus; item promittens celebrare in vno loco, vel de Spiritu sancto, & non facit, quia

quia infideliter agit, & non satisfacit: verùm talis secundum D. Antoninum, excusatur in tribus casibus. primò, propter impossibilitatem celebrandi. secundo, propter consuetudinem, de qua populo constat. tertio, excusatur, si alijs suffragijs satisfacit: itè quia missa quo ad sacrificium, cum sit virtutis infinitæ, tantùm valet si dicatur pro omnibus, quantum si pro vno solo dicetur: quilibet enim accipit quod suum est, iuxta quantitatem suæ deuotionis.

DE MONACHO.

Monachus vox græca, latinè singularis, id est separatus à conuersione seculari, vtpote soli Deo militans. Conuersi sunt qui se & sua Monasterio obtulerunt mutando habitum, seculares tamen dicuntur, quia ad sacros ordines tales promoueri non solent: Oblati verò sunt qui se & sua Monasterio obtulerunt, habitu non mutato. Monachi nedum possunt promoueri ad sacros Ordines, sed etiam præfici alicui Ecclesiæ curatæ de licentia sui Abbatis adiuncto sibi socio, non tamen possunt fieri canonici alicuius Ecclesiæ secularis, minus eligi in Prælatum

latum alterius religionis, quod si eligerentur, electio ipso iure esset nulla, ac per consequens non valeret. At in Episcopum monachus secundum iura eligi potest, susceptoque munere Episcopali à iurisdictione sui Abbatis ex toto eximitur. Item absoluitur ab omnibus illis præceptis Regulæ, quam alias est professus, quæ exercitium Officij Pontificalis impedire quouis modo possunt, sicut sunt ieiunia, orationes, silentiû, & similia, ad quæ dum in claustro viueret, tenebatur. Quod si in his aliqua dispensatione opus esset, sedes Apostolica immediatè est consulenda. Nota hic quod appellatione monachorû in materia religionis veniunt etiam alij religiosi.

Monachis in iure quædam præcipiuntur, & quædam prohibentur. primò, vt integrum habitum sui Ordinis, & tonsuram monachalem semper palam gestent. secundò, vt silentium continuum in Dormitorio, Refectorio, & Oratorio, in Claustro verò certis horis seruent: tertio, vt nouitij, & professi, sacrifiquè initiati, vsque ad sacerdotium exclusi uè singulis mensibus, si non sapius confiteantur, & communicent. quartò, vt illorum capitula de triennio in tri-

ennium celebrentur. quintò, vt indufij laneis, & non ex tela vtantur. sextò, vt ille qui præest Regulam in capitulo vulgariter exponat, vel ab alio exponi faciat. septimò, vt aucupationes, & venationes euitent, utpote sibi interdictas. octauò, vt se non subijciant obsequio alicuius Prælati, seu Principis, vel Vniuersitatis, vel communitatis sine licentia sui superioris sicut decernit synodus Trid. sess. 25. de reform. capit. 4. nonò, vt arma intra septa monasterij non teneant, neque habeant. decimò, vt carnes extra articulum necessitatis non comedant. Hæc & alia multa monachis, & alijs Religiosis iuxta Regulam, & sanctiones suorum Ordinum sunt prohibita. Nota, quod monachi qui comedunt carnes in illis monasterijs in quibus memoria non extat, quod non comederint, impune possunt comedere; quia in tali casu debet præsumi tale quid ex causa legitima fuisse, & esse introductum; secus si ex corruptela, tunc non eucusarentur propter consuetudinem.

Monasterium ex factò monachi non obligatur nisi in duobus casibus. primus si illud in utilitatem ipsius monasterij versum sit. secundus si admini-

stratio ei à conuentu fit commissa, & tunc monasterium in tantum obligatur, in quatum utilitas, vel administratio se extendit, & non vltra. Bona ingredientis ordinem illorum Religiosorum qui in communi habent propria, pertinent ad ipsum monasterium iure traditionis, seu donationis inter viuos: secundum aliquos verò iure successio- nis. De bonis autem illorum, qui ingre- diuntur ordinem capucinoꝝ, vel alio- rum religiosorum, qui nihil proprij ha- bent, quatuor sunt opiniones, quarum prima est, quod huiusmodi bona ha- beantur pro derelictis. secunda, quod pertineant, ad illos, qui succederent ab intestato. tertia, quod iudicio & dispo- sitioni Episcopi in cuius diocesi sunt, subijciantur. quarta, quod acquiratur, & cedant Ecclesiæ Romanæ cui sub- sunt; & inde alantur, & hæc videtur ve- rior, & securior opinio.

Acquisita ex industria per Mona- chum expulsam, vel fugitiuum efficiuntur monasterij, intellige si voluit eum recipere, sed recusauit: secus autem si monasterium noluit eum cupientem redire, recipere, vel non curauit illius redditum, quo casu erunt secundi mona- sterij si quod est ingressus, vel Episcopi

Dioc;

Diocesani. Quod si Monachus fortè est translatus ad aliud monasterium ad peragendum ibi pœnitentiam propter delictum commissum, tunc bona illa quæ proprio monasterio attulerat quo ad vsum fructum erunt secundi mona- sterij, & post eius obitum redibunt ad primum. Si verò transijt ad secundum monasterium licitè, sic quicquid ex in- dustria postea acquirerit erit secundi mo- nasterij, & alia primi.

DE MORTE.

Mors, secundum Philosophum, est priuatio vitæ, & communiter à sacris Doctoribus ponitur triplex, cor- poralis, spiritalis, & gehennalis: sicut etiam triplex est vita, corporalis, gra- tiæ, & beatitudinis. Mors corporalis duplex est, naturalis qua quis priuatur vita substantiali, omnique operatione vitali; & ciuilibus, qua quis priuatur ali- qua operatione vitali, puta propria vo- luntate, aut ciuium & amicorum frui- tione, sicut fit per religionem, vel rele- gationem. Mors corporalis adhuc du- plex est, violenta & naturalis; mors vio- lenta etiam pro criminibus illata, au- fert totam pœnam peccati, vel partem, secun-

secundum quantitatem culpæ, patientiæ, & contritionis: non autem mors naturalis, quia per naturalia, neque meremur, neque demeremur.

Exponere se morti corporali pro salutæ animæ proximi certa, est præceptum, alias est consilium: mors corporalis naturaliter est horribilis: tamen, propter æternam beatitudinem consequendam est appetibilis, sicut legitur de David, Psalm 119 & de D. Paulo ad Philip. 7. qui optabant dissolui, seu mori corporaliter, ut cum Deo, quo ad spiritum, & animam, quæ per se est beatificabilis, perpetuò essent: unde per se quilibet diligit vitam, mortem verò per accidens, nempe vel propter aliquid acquirendum, vel propter aliquod malum euitandum.

De morte amici dolendum est moderatè, & ordinatè, ut docet Apostolus ad Thessal. 4. Nolumus autem vos, inquit ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent, & Eccl. 22. Modicum plora super mortuum: quia nos credimus huiusmodi defectus non esse perpetuos, ad Philipp. 3. Saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus hu-

mili-

militatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ; concedit tamen Apostolus, dolendum esse de morte amici, quod est pietatis: nam propter quatuor debemus tristari de mortuis. primò, propter defectum corporis, quod propter animam venit diligendum, Eccle. 41. O mors, quàm amara est memoria homini pacem habenti. secundò, propter discessum, ac separationem, quæ dolorosa est amicis, 1. Reg. 15. Sic ne separat amara mors? tertio, quia per mortem fit commemoratio peccati, Romanor. 6. Stipendia peccati mors, quarto, quia per mortem amici, fit commemoratio mortis nostræ, Eccle. 7. In illa enim finis cunctorum hominum admonetur, & viuēs cogitat quid futurum sit.